ПРАВИТЕЛЬСТВО

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 7 июня 2024 г.  № 352
г. Кемерово

Об утверждении методики распределения

и правил предоставления иных

межбюджетных трансфертов из областного

бюджета Кемеровской области – Кузбасса

местным бюджетам на  поддержку развития

школьного инициативного бюджетирования

в сфере образования

В соответствии со статьей 139
1
 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, с пунктом 2 статьи 15-4 Закона Кемеровской области

от 24.11.2005 № 134-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Кемеровской

области – Кузбассе» Правительство Кемеровской области – Кузбасса

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую методику распределения и правила

предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета

Кемеровской области – Кузбасса местным бюджетам на поддержку развития

школьного инициативного бюджетирования в сфере образования.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте

«Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса

(по вопросам образования, науки и молодежной политики) Пятовского А.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования, но не ранее вступления в силу  соответствующих изменений

в Закон Кемеровской области – Кузбасса от 14.12.2023 № 117-ОЗ

«Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и

2026 годов».

             Первый заместитель

     председателя  Правительства

Кемеровской области – Кузбасса –

      министр финансов Кузбасса                                                      И.Ю. Малахов

2

                                                                           УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства

Кемеровской области – Кузбасса

   от 7 июня 2024 г. № 352

МЕТОДИКА

распределения и правила предоставления иных

межбюджетных трансфертов из областного

бюджета Кемеровской области – Кузбасса

местным бюджетам на поддержку

 развития школьного инициативного

бюджетирования в сфере образования

1. Настоящая методика определяет правила распределения, цели,

условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

из областного бюджета Кемеровской области – Кузбасса местным бюджетам

на поддержку развития школьного инициативного бюджетирования в сфере

образования (далее – методика).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются местным

бюджетам муниципального района, муниципальных и городских округов

Кемеровской области – Кузбасса (далее – муниципальные образования)

в целях софинансирования, в том числе в полном объеме расходных

обязательств муниципальных образований, на  поддержку развития

школьного инициативного бюджетирования в Кемеровской области –

Кузбассе в сфере образования.

3. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных

на предоставление иных межбюджетных трансфертов, является

Министерство образования Кузбасса (далее – Министерство).

4. Распределение иных межбюджетных трансфертов

по муниципальным образованиям утверждается распоряжением

Правительства Кемеровской области – Кузбасса.

5. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов

местным бюджетам являются:

а) наличие в бюджете муниципального образования бюджетных

ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального

образования, в целях софинансирования которых предоставляется иной

межбюджетный трансферт;

б) наличие правового акта муниципального образования,

утверждающего мероприятия, при реализации которых возникают расходные

обязательства муниципального образования, в целях софинансирования

которых предоставляется иной межбюджетный трансферт;

в) заключение соглашения между Министерством и муниципальным

образованием о предоставлении иных межбюджетных трансферов, имеющих

целевое назначение, предусматривающего обязательства муниципального

3

образования по исполнению расходных обязательств, в целях

софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный

трансферт, имеющий целевое назначение, и ответственность за неисполнение

предусмотренных указанным соглашением обязательств.

6. Критерии предоставления иных межбюджетных трансфертов:

1) иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального

образования могут быть направлены общеобразовательным организациям

на реализацию проектных предложений школьного инициативного

бюджетирования по следующим направлениям:

а) благоустройство территории общеобразовательных организаций;

б) техническое оснащение или переоснащение объектов

инфраструктуры общеобразовательных организаций;

2) не допускается направление средств:

а) на проведение текущего и капитального ремонта административно-

хозяйственных помещений общеобразовательной организации;

б) на содержание педагогических работников общеобразовательных

организаций;

в) на изготовление проектно-сметной документации, технических

паспортов объектов;

г) на проведение праздников или иных массовых мероприятий;

д) на реализацию проектов, софинансирование которых

осуществляется с привлечением в том числе межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из иных бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации;

е) на компенсацию ранее произведенных расходов;

3) право на получение средств имеют общеобразовательные

организации: муниципальное бюджетное или автономное учреждение,

осуществляющее общеобразовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и (или) среднего общего

образования, расположенные на территории Кемеровской области – Кузбасса

(далее – участники), при соблюдении следующих условий:

а) суммарный объем финансирования за счет средств областного

бюджета Кемеровской области – Кузбасса, выделенный одной

образовательной организации для реализации проектных предложений,

не превышает 350 тыс. рублей;

б) проектные предложения обучающихся прошли отбор

в общеобразовательной организации в соответствии с утвержденным

соответствующей образовательной организацией положением о школьном

инициативном бюджетировании;

в) проектные предложения прошли конкурсный отбор проектов

школьного инициативного бюджетирования в Министерстве в соответствии

с порядком конкурсного отбора проектов школьного инициативного

бюджетирования, утвержденного приказом Министерства;

г) срок реализации проектных предложений – в течение текущего

финансового года.

4

7. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых

из областного бюджета Кемеровской области – Кузбасса

i-му муниципальному образованию, определяется по следующей формуле:

Вi = ∑(Cj − Vjсм)

n

,

где:
Вi – размер иного межбюджетного трансферта i-му муниципальному

району, муниципальному или городскому округу;
Cj  – стоимость j-го проекта;
Vjсм – объем средств бюджетов городского или сельского поселения,

муниципального или городского округа, направляемый на реализацию

j-го проекта;
n – общее количество проектов – победителей городского и (или)

сельского поселения, входящего в состав i-го муниципального района,

i-го муниципального или городского округа, прошедших конкурсный отбор

школьного инициативного бюджетирования в Министерстве.
8. Размер иных межбюджетных трансфертов бюджетам

муниципальных образований на реализацию проектов не может превышать

95 процентов стоимости одного проекта.
9. Предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальным

образованиям осуществляется в соответствии с соглашением

о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключаемым между

Министерством и муниципальным образованием.
Соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов

из областного бюджета Кемеровской области – Кузбасса местным бюджетам

и дополнительные соглашения к ним, предусматривающие внесение в них

изменений или их расторжение, заключаются в соответствии с типовой

формой, утвержденной Министерством финансов Кузбасса.
10. Министерство осуществляет перечисление иных межбюджетных

трансфертов из областного бюджета Кемеровской области – Кузбасса

местным бюджетам в сроки, установленные заключенным соглашением.
11. Оценка эффективности предоставления иных межбюджетных

трансфертов осуществляется Министерством на основании результатов

предоставления иных межбюджетных трансфертов.
Значения результатов предоставления иных межбюджетных

трансфертов устанавливаются в соглашениях о предоставлении иных

межбюджетных трансфертов.

12. Результаты предоставления иных межбюджетных трансфертов

и показатели, необходимые для достижения результата предоставления иных

межбюджетных трансфертов (при возможности такой детализации),

определяются соглашением о предоставлении иных межбюджетных

трансфертов.

5

13. Муниципальные образования обязаны представить Министерству

отчеты об осуществлении расходов местного бюджета, о достижении

значений результатов предоставления иных межбюджетных трансфертов

в сроки, установленные приказом Министерства финансов Кузбасса.

Муниципальные образования несут ответственность за полноту

и достоверность представленных Министерству данных в соответствии

с законодательством.

14. Неиспользованные по состоянию на 1 января года, следующего

за годом предоставления, иные межбюджетные трансферты, имеющие

целевое значение, подлежат возврату в доход областного бюджета

Кемеровской области – Кузбасса в течение первых 15 рабочих дней текущего

финансового года.

В случае если неиспользованный по состоянию на 1 января

финансового года, следующего за отчетным,  остаток средств иного

межбюджетного трансферта не перечислен в доход областного бюджета

Кемеровской области – Кузбасса, указанные средства подлежат взысканию

в доход областного бюджета Кемеровской области – Кузбасса в порядке,

установленном приказом Министерства финансов Кузбасса.

В случае непредставления Министерству получателем иных

межбюджетных трансфертов отчета о достижении показателя, необходимого

для достижения результата предоставления иных межбюджетных

трансфертов, в срок, установленный соглашением, иной межбюджетный

трансферт подлежит возврату в полном объеме.

15. В случае нецелевого использования иных межбюджетных

трансфертов муниципальным образованием к указанному муниципальному

образованию применяются бюджетные меры принуждения в соответствии

с бюджетным законодательством Российской Федерации.

16. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями целей,

условий и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов

осуществляется Министерством и уполномоченными органами

государственного финансового контроля.